Il numero delle corse dei battelli a vapore nel 1836 fu di 322, ma nel 1837 per causa del ritornato, sebbene meno micidiale cholèra, vi fu lunga interruzione.

*La Nota Sommaria del Quadro statistico N.°X*, indicante la quantità dei bastimenti arrivati in Livorno da un buon secolo a questa parte, sebbene non qualifichi la loro portata, nè le bandiere sotto le quali veleggiarono, nè

tampoco le merci che conducevano, o che venivano a caricare, tuttavia può dare un'idea della frequenza progressiva dei navigli a questo emporio.

*Bastimenti a vela quadra arrivati coi loro carichi in Livorno negli anni 1836 e 1837, esclusi i battelli a vapore*

Inglese, anno 1836 N° 156, anno 1837 N° 185  
Francesi, anno 1836 N° 15, anno 1837 N° 40  
Russi, anno 1836 N° 46, anno 1837 N° 96  
Svedesi, anno 1836 N° 14, anno 1837 N° 23  
Danesi, anno 1836 N° 11, anno 1837 N° 4  
Americani, anno 1836 N° 32, anno 1837 N° 18  
Spagnuoli, anno 1836 N° 12, anno 1837 N° 13  
Jonici, anno 1836 N° 11, anno 1837 N° 22  
Ellenici, anno 1836 N° 55, anno 1837 N° 104  
Austriaci, anno 1836 N° 55, anno 1837 N° 139  
Napoletani, anno 1836 N° 98, anno 1837 N° 80  
Sardi, anno 1836 N° 191, anno 1837 N° 184  
Toscani, anno 1836 N° 114, anno 1837 N° 140  
Belgi, Olandesi, Anoveresi, Prussiani, Ottomani e Romani, anno 1836 N° 23, anno 1837 N° 27  
Totale anno 1836 N° 831  
Totale anno 1837 N° 1075

Alle quali due cifre qualora si aggiungono quelle dei bastimenti di vela latina, i vapori ed altri navigli che fanno il cabotaggio, noi avremo per l'anno 1836 un totale di 5503, e per l'anno 1837 di 5897 arrivi.

Fra i 1075 bastimenti di varie nazioni che dopo lunghi viaggi, approdarono nel 1837 a Livorno, quelli toscani figurano per N.° 140. – La bandiera toscana frattanto intraprende precipuamente i viaggi d'Alessandria, di Barberia e di Soria. Pochissimi passano nel Mar Nero, poichè di 351 arrivi in detto anno da quelle parti, Livorno ne conta solamente undici toscani. Troppo poco per un commercio cotanto utile per la Marina!

Mancava a questa piazza per il maggiore disbrigo degli affari una Banca di Sconto, e questa fu aperta ed istantaneamente coperta di azionisti, emanata la notificazione dei 25 gennajo 1837, che approvò la Società anonima e gli statuti proposti per sì buona istituzione. La Banca di Sconto di Livorno ha un capitale di due milioni effettivi, con la facoltà di potere emettere fino a sei milioni di lire in cedole.

L'interesse del denaro in Livorno, presa la rata media, si può stabilire al 5 per cento l'anno. Se desso è maggiore di quello che praticasi in altre piazze ciò dipende dalla specialità delle circostanze che determinano il prezzo del denaro più o meno caro.